
 

 

C O M U N E  D I  V A I A N O  

PROVINCIA DI  PRATO 
_____________ 

 

Ordinanza del 26/11/2021 n°  27 

 

 

Oggetto:  SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA IN PRESENZA NELLE SCUOLE 

DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 

VAIANO NEL GIORNO LUNEDI' 29/11/2021 E SOSPENSIONE ATTIVITA' SPORTIVE E 

CULTURALI PER LA GIORNATA DI DOMENICA 28/11/2021. 

 

 

 

IL SINDACO 
 
VISTO l'art. 32 della Costituzione che recita “La Repubblica tutela la salute come fondamentale 
diritto dell'individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti. 
Nessuno può essere obbligato a un determinato trattamento sanitario se non per disposizione di 
legge. La legge non può in nessun caso violare i limiti imposti dal rispetto della persona umana”; 

VISTO lo Statuto del Comune di Vaiano; 
 
DATO ATTO che, in data 30 gennaio 2020, l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha 
dichiarato l'epidemia da Nuovo Coronavirus, COVID-19, emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale e successivamente, a causa dell’estendersi della stessa a livello mondiale, è stata 
dichiarata la pandemia; 
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e successive con le quali è 
stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario dovuto al 
propagarsi del contagio da COVID-19 attualmente in vigore fino al 31 dicembre 2021; 
 
TENUTO CONTO delle numerose disposizioni per fronteggiare l’emergenza Covid-19 adottate, 
rispettivamente, dal Presidente del Consiglio dei Ministri e, per quanto di competenza, dalla 
Regione Toscana; 
 
RICHIAMATO il decreto legge n° 111 del 06/08/2021 con particolare riguardo all'art. 1 comma 4 
nel quale si specifica testualmente: “.... i Sindaci possono derogare, per specifiche aree del 
territorio o per singoli istituti, alle disposizioni  di  cui  al  comma 1 esclusivamente in zona rossa 
o arancione e in circostanze  di eccezionale  e  straordinaria  necessita'  dovuta  all'insorgenza  di 
focolai o al rischio estremamente elevato  di  diffusione  del  virus SARS-CoV-2  o  di  sue  varianti  
nella  popolazione  scolastica.   I provvedimenti di cui al primo  periodo  sono  motivatamente  
adottati sentite le competenti autorita' sanitarie e nel rispetto dei principi di adeguatezza e 
proporzionalita', in particolare con riferimento  al loro ambito  di  applicazione. 
 
VISTO il documento avente ad oggetto “Indicazioni per l'individuazione e la gestione dei contatti 
di casi di infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico” elaborato in data 3 novembre 2021 
dall'Istituto Superiore di Sanità, dal Ministero della Salute, dal Ministero dell'Istruzione e dalle 
Regioni; 
 



 

 

C O M U N E  D I  V A I A N O  

PROVINCIA DI  PRATO 
_____________ 

 

ACCLARATO che, a decorrere dal mese di ottobre sono stati rilevati numerosi casi di contagio da 
Covid-19 a livello locale con particolare incidenza nelle scuole materne, primarie e secondarie di 
primo grado tanto che talune classi dei vari plessi insistenti sul territorio comunale sono state poste, 
come previsto dalla normativa vigente, in quarantena; 
 
RICHIAMATE le varie richieste avanzate da un gruppo numerosi genitori al fine di sensibilizzare 
l'Amministrazione Comunale sul preoccupante diffondersi dei contagi fra i bambini e i ragazzi di 
età inferiore ai 13 anni con importanti ripercussioni sulle loro famiglie sia dal punto di vista sanitario 
e non ultimo sulla gestione della vita lavorativa dei genitori; 
 
RICORDATO che in data 23 novembre 2021 si è tenuta una riunione cui hanno partecipato il 
sottoscritto Sindaco, il Dirigente Scolastico dell'ICS “L.Bartolini” di Vaiano e i rappresentati di 
classe, in cui è stato chiesto con forza l'intervento dell'Amministrazione Comunale al fine di 
tutelare la salute dei bambini e dei ragazzi e, nel contempo, di garantire la praticabilità di 
mantenere le scuole aperte garantendo il diritto allo studio; 
 
PRESO ATTO, dopo un'attenta analisi dei dati diramati dall'autorità sanitaria locale, dell'effettiva 
evoluzione epidemiologica da cui si riscontra un andamento crescente importante soprattutto in 
ambito scolastico, dove si registrano quotidianamente numerosi casi di positività al virus dando 
luogo a iterate procedure di isolamento; 
 
VERIFICATO, in base all'andamento della curva dei contagi, che ha subito nelle ultime settimana 
una preoccupante impennata, l'incombere di un rischio estremamente elevato  di  diffusione  del  
virus SARS-CoV-2 e delle  sue  varianti  nella  popolazione  scolastica; 
 

RIBADITO il carattere assolutamente prioritario del diritto alla salute, costituzionalmente tutelato 
dal sopra citato art. 32; 
 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, condividendo la preoccupazione dei cittadini, 
intende accogliere tali richieste mettendo in atto una operazione di screening generale della 
popolazione scolastica nella fascia di età da 0 a 13 anni, offrendo la possibilità alle famiglie di 
sottoporre, su base volontaria, i bambini e i ragazzi che frequentano gli asili nido, le scuole 
materne, le scuole primarie e le scuole secondarie di primo grado insistenti sul territorio comunale 
di Vaiano, a tampone rapido gratuito da svolgersi nei giorni di Domenica 28 e lunedì 29 novembre 
2021 presso i locali della Pubblica Assistenza di Vaiano con orario 8.00 – 18.00; 
 
RITENUTO che detto screening possa rappresentare una opportunità per le famiglie di effettuare, 
con oneri a totale carico del Comune, un controllo dello stato di salute dei bambini e dei ragazzi e 
si concreti, altresì, in un intervento precipuo di mitigazione all’aumentare del livello di rischio che 
potrebbe rapidamente evolvere; 
 
DATO, altresì, ATTO che tale operazione si svolgerà nelle giornate di Domenica 28 e lunedì 29 
novembre 2021, al fine di favorire la partecipazione dei bambini e dei ragazzi alla campagna di 
prevenzione, si ritiene opportuno: 
- sospendere le attività didattiche in presenza nelle scuole materne, primarie e secondarie di primo 
grado, anche al fine di evitare eventuali contagi nel caso di rilevamento di positività al virus in 



 

 

C O M U N E  D I  V A I A N O  

PROVINCIA DI  PRATO 
_____________ 

 

attesa della risposta del tampone molecolare di riscontro da effettuarsi, ove necessario, a seguito 
di positività rilevata in prima fase; 
- chiudere per la sola giornata di Domenica 28 novembre 2021 parchi e giardini pubblici del 
territorio comunale di Vaiano; 
- sospendere per la sola giornata di Domenica 28 novembre 2021 qualunque attività di natura 
sportiva, culturale e più in generale ricreativa destinata ai bambini e ragazzi di età compresa nella 
fascia 0 – 13 anni; 
 
CONSIDERATO il carattere assolutamente prioritario del diritto alla salute, costituzionalmente 
protetto; 
 
RILEVATO che il diritto all'istruzione, anch'esso di rango costituzionale, può essere garantito 
anche nelle forme e secondo le modalità della didattica a distanza, risultando tale misura già 
prevista ed idonea ad operare un delicato bilanciamento tra diritto alla salute individuale e 
collettiva e diritto allo studio; 
 
VISTO l'articolo 50 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO, alla luce degli elementi scientifici appena sopra riferiti, che la situazione imponga 
l'adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica, ai sensi dell'art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 nonché del citato articolo 50 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che i provvedimenti oggetto della presente ordinanza sono adottati tenendo conto 
del principio di massima precauzione, a tutela della salute pubblica e con particolare riguardo alla 
prevenzione e al contenimento dei contagi da COVID-19 nella popolazione scolastica di età 0 – 
13 anni; 
 
Ciò posto e considerato, per le motivazioni di cui in premessa, 
 

O R D I N A 
 
1) la sospensione delle attività didattiche in presenza, per l'intera giornata di lunedì 29 novembre 
2021, nelle scuole materne, primarie e secondarie di primo grado limitatamente ai plessi insistenti 
sul territorio comunale di Vaiano e di seguito elencate: 
Scuola Materna Sofignano; 
Scuola Materna La Tignamica; 
Scuola Materna Schignano; 
Scuola Elementare “D. Alighieri” Vaiano (ivi compresa la sede distaccata di Piazza 1° Maggio); 
Scuola Elementare La Briglia; 
Scuola Media “L.Bartolini”; 
 
fermo restando che il diritto all'istruzione, anch'esso di rango costituzionale, può essere garantito 
anche nelle forme e secondo le modalità della didattica a distanza, risultando tale misura già 
prevista ed idonea ad operare un delicato bilanciamento tra diritto alla salute individuale e 
collettiva e diritto allo studio; 



 

 

C O M U N E  D I  V A I A N O  

PROVINCIA DI  PRATO 
_____________ 

 

 
2) la chiusura per la sola giornata di Domenica 28 novembre 2021 dei parchi e dei giardini pubblici 
del territorio comunale di Vaiano; 
 

3) la sospensione per la sola giornata di Domenica 28 novembre 2021 di qualunque attività di 
natura sportiva, culturale e più in generale ricreativa destinata ai bambini e ragazzi di età 
compresa nella fascia 0 – 13 anni; 
 
4) che copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza: 
- al Prefetto di Prato; 
- al competente Responsabile del Servizio Igiene Pubblica dell’A.S.L. n. 4; 
- al Dirigente Scolastico dell'ICS “L. Bartolini” di Vaiano; 
- alle Società Sportive e alle Associazioni Culturali del territorio comunale; 
- all'Ufficio Scuola, all'Area n. 2 “Lavori Pubblici e Patrimonio” e al Corpo Unico di Polizia 
Municipale per gli adempimenti di competenza; 
 
5) che contro la presente ordinanza è ammesso, nei termini previsti, ricorso al Tribunale 
amministrativo regionale della Toscana entro sessanta giorni o in alternativa ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro centoventi giorni. 
 

         

 

Sindaco 

BOSI PRIMO / ArubaPEC S.p.A. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 

 

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241. 

 

Autorità emanante: 

Sindaco del Comune di Vaiano; 

 

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 

………………………….., via …………………………………, tel. ……………………..; 

 

Responsabile del procedimento amministrativo: 

Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che responsabile del procedimento è 

il 

Responsabile dell'Ufficio …………., dott/geom/ing. …………………………..; 

 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente 

provvedimento: 

- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale Amministrativo 

Regionale 



 

 

C O M U N E  D I  V A I A N O  

PROVINCIA DI  PRATO 
_____________ 

 

competente; 

 

ovvero 

 

- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario al 

Capo dello 

Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

 


